در صورتی که اگر زندگانی و آثار مولانا مد نظر قرار گیرد، ممکن نیست که انسان بتواند به چنین شباهتی دست یابد، مخصوصاً استخراج اسلوب مولانا که به استناد مثنوی باشد کاری علمی است که هنوز انجام نگرفته است. تجربه ای کامل در این مورد که مدتها پیش انجام گرفته، علی رغم شهرت مؤلف آن، به هر دلیل که باشد، نتوانسته است وقتی شایسته به خود جلب کند. این اثر از حسین بن علی واعظ کاشفی (م ۹۱۰ هـ ق / ۱۵۰۵ م) است که کتابهای مهمی چون: *انوار سهیلی و روضة الشهداء* و جز آن تألیف کرده است و به نام *لباب المعنوی* خوانده می شود. این کتاب واعظ کاشفی در بمبئی (و نیز در تهران - مترجم) به چاپ رسیده است.

dans le genre de l'*Ihâi-nâme*, mais sur le mètre de *Mantig et-tair*»
- اما به هر دلیل که باشد، برخی به استناد همین متن گفته‌اند که از وی خواسته شده است که کتابی به شیوه الهی نامه یا منطق الطیر به تحریر درآورد.
۲۳. به استناد دو بیت که در این مجلد جای گرفته است (یکم / ۹۵-۲۷۹۴) برخی ادعا کرده‌اند که این اثر حداکثر، پیش از سال ۶۵۶ هـ ق / ۱۲۵۸ م که تاریخ تصرف بغداد است به پایان رسیده است. زیرا که در این ابیات قید شده است که خلافت عباسی تا ابدیت دوام خواهد یافت (نگ، عبدالباقی، پیشین، ص ۴۳۵). ولی چنانکه ه. ریتز هم متذکر شده است، مولانا هنگامی که این بیت را می سرود، سقوط بغداد را مد نظر نداشت (دائرةالمعارف اسلام، مقاله پیشین، ج ۳، ص ۵۷، ستون ۲) بلکه به احتمال زیاد، وی به هنگام یادآوری این واقعه، امکان ادامه حاکمیت همین خاندان را در سرزمینهای دیگر در مخیله خود داشته باشد. زیرا که خلافت اموی، بعد از سقوط حکومت مستقر در شام، مدتی زیاد تداوم داشته. مولانا، طبیعتاً تداوم خلافت عباسیان را نیز همانند حکومت بنی امیه می توانست بپذیرد. چنانکه احمدبن الظاهر از خاندان عباسیان در سال ۶۵۹ هـ ق / ۱۲۶۱ م در مصر با لقب

- المستنصر بالله به عنوان خلیفه اعلام شد. بنابراین، اگر توجه کنیم که افلاکی فاصله دوساله ای بین دفتر اول و دوم مثنوی را متذکر شده است و همچنین از آنجایی که دفتر دوم، چنانکه در متن مثنوی نیز آمده است، در سال ۶۶۲ هـ ق / ۱۲۶۳ م آغاز شده (نگ. دوم / بیت ۷) پس ضرورتاً باید بپذیریم که دفتر اول در سال ۶۶۰ هـ ق / ۱۲۶۱ م تحریر یافته است (قس. نیکلسون، تفسیر دفتر اول، ص ۱۷۴).
۲۴. نگ. ولدنامه، ص ۵۶. هـ. ریتر، مقاله پیشین، دایرة المعارف اسلام، ج ۳، ص ۵۵ ستون ۲ و قس. صاری عبدالله، جواهر، ج ۱، ص ۸۱.
۲۵. نگ. ولدنامه، با تصحیح و مقدمه جلال همایی، تهران، ۱۳۱۶، ص ۱۱۲؛ بدیع الزمان فروزانفر، رساله در تحقیق احوال...، تهران، ۱۳۱۵، ص ۱۱۰.